

FORMULARUL 3.1

OFERTĂ

Către: Primaria s. Podgoreni

(denumirea autorității contractante și adresa completă)

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnatul, N. Rozembac - director

reprezentant al ofertantului SRL NiRom-Roz

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația mai sus menționată, să executăm **Construcția drumului public de acces în localitatea Podgoreni**

pentru suma **fără TVA de 949 111,57 lei**, la care se adaugă **taxa pe valoarea adăugată** în cuantum de **189 822,31 lei MD** suma totală fiind **1 138 933,88 lei MD** (incl. TVA 20%)

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările termen de 24 ore după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în termen de **3 luni**.

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (saizeci) zile** (durata în litere și în cifre), respectiv pînă la data de **30 iunie 2021** și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data 28/04/2021

N. Rozembac, în calitate de director, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele SRL NiRom-Roz

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor __-__ (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă de garanție bancară ori transfer direct în valoare de __-__ din suma contractului sau rețineri succesive din procesele verbale de executare în cazul în care autoritatea contractantă va permite
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate __3 ani__.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **24 ore**.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **7** zile calendaristice.

Ofertant,

(semnătura autorizată)

Constructia drumului public de acces in s. Podgoreni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № Constructia drumului public de acces in s. Podgoreni

Valoarea de deviz 1 138 933,88 Lei

Intocmit in prețuri curente 28.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	226,800	50,00	11 340,000
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	231,000	50,00	11 550,000
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	290,318	50,00	14 515,900
		Total manopera				37 405,90

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	296,100	1 050,00	310 905,000
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	197,400	1 150,00	227 010,000
3.	11202062010361	Savura	m3	1,200	120,00	144,000
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,200	200,00	240,000
5.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	76,734	200,00	15 346,800
6.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	88,200	200,00	17 640,000
7.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	22,680	200,00	4 536,000
8.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	460,782	200,00	92 156,400
9.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,800	200,00	360,000
10.	1421102200000	Nisip bitumat	t	10,500	1 050,00	11 025,000
11.	23203226000401	Bitum	t	1,947	7 800,00	15 186,600
12.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	56,700	15,00	850,500
13.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	65,200	23,60	1 538,720
		Total materiale de construcții				696 939,02

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,567	315,00	178,605
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	23,868	380,00	9 069,840
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	28,035	300,00	8 410,500
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	125,244	300,00	37 573,200
5.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	3,252	300,00	975,600

6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	9,044	220,00	1 989,680
7.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	0,668	210,00	140,280
8.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	27,720	450,00	12 474,000
9.	2952260003000	Excavator	h-ut	20,976	350,00	7 341,600
10.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,575	350,00	551,250
11.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,752	390,00	683,280
12.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,127	315,00	40,005
13.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	0,668	240,00	160,320
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	10,759	250,00	2 689,750
15.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	6,846	315,00	2 156,490
16.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	69,000	250,00	17 250,000
Total utilaje de construcții						101 684,40

Total	Lei	836 029,3 2
Asigurari sociale si medicale din salari	24 %	8 977,42
Total		845 006,7 4
Cheltuieli de regie	8 %	67 600,54
Total		912 607,2 8
Beneficiu de deviz	4 %	36 504,29
Total		949 111,5 7
TVA	20 %	189 822,3 1

Total deviz:

**1 138 933,
88**

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Podgoreni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Constructia drumului public de acces in s. Investitor Primaria s. Podgoreni
Podgoreni

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2			33,440 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	33,44
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innorogire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3			416,025 30,000
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	50,00	30,00
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	200,00	40,60
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	200,00	243,80
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	23,60	3,54
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,96
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	300,00	77,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	315,00	4,72
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 129,738 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 800,00	8 035,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	315,00	94,50
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной 6,0 см, механизированно)	m2			162,210 3,000
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	50,00	3,00
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1410	1 050,00	148,05
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0025	1 050,00	2,62
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	15,00	0,24
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	300,00	2,37
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term.92 cp	h-ut	0,0079	450,00	3,56
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 129,738 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 800,00	8 035,24
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	315,00	94,50
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие	m2			118,955 2,500

1	2	3	4	5	6	7
		асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 см механически)				
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	50,00	2,50
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 150,00	108,10
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0025	1 050,00	2,62
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	15,00	0,17
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valhuri R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	300,00	1,59
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	450,00	2,38
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,50
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			26,500 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	250,00	26,50
9	DI96	Compactarea rambleurului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcurhuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3			1 156,607 0,000
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	210,00	250,50
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	1,5900	390,00	619,82
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	240,00	286,29
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)	100m2			71,820 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	380,00	71,82
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2			31,145 1,585
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	50,00	1,58
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	200,00	25,20
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	23,60	0,17
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	380,00	1,33
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	315,00	0,31
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	220,00	2,42
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	300,00	0,14
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3			5 616,800 1 900,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	50,00	1 900,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	350,00	1 064,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	380,00	121,60
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	390,00	31,20
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	250,00	2 500,00
		2. Accese laterale				
13	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2			33,567 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0880	380,00	33,57

1	2	3	4	5	6	7
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебёночного покрытия методом заклинки h=15 cm механизированным способом)	100m2			6 057,583 247,000
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	50,00	247,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	200,00	3 780,00
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	200,00	300,00
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	200,00	200,00
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	120,00	120,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	3,0000	23,60	70,80
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0420	380,00	15,83
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	390,00	100,75
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	220,00	246,40
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	315,00	130,46
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	315,00	33,34

APROBAT:

Intocmit
SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Investitor
Primăria s. Podgoreni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

Construcția drumului public de acces în s. Podgoreni

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № Construcția drumului public de acces în s. Podgoreni

Valoarea de deviz 1 138 933,88 Lei

Intocmit în prețuri curente 28.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sistemul rutier				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2	21,000	33,440 0,000	702,240 0,000
2	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	378,000	416,025 30,000	157 257,450 11 340,000
3	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	1,260	8 129,738 0,000	10 243,470 0,000
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим сопсобом, толщиной	m2	2 100,000	162,210 3,000	340 641,000 6 300,000

1	2	3	4	5	6	7
		6,0 cm, механизированно)				
5	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,630	$\frac{8\,129,738}{0,000}$	$\frac{5\,121,735}{0,000}$
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica (Покрывтие асфальтобетонное с мелким заполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 4,0 cm механически)	m2	2 100,000	$\frac{118,955}{2,500}$	$\frac{249\,805,500}{5\,250,000}$
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,700	$\frac{787,500}{0,000}$	$\frac{551,250}{0,000}$
8	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	101,500	$\frac{26,500}{0,000}$	$\frac{2\,689,750}{0,000}$
9	DI96	Compactarea rambleului in pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma (Уплотнение насыпи в грунте II группы пневмокатками до 25 тн за 8 проходов по одному следу)	100 m3	0,560	$\frac{1\,156,607}{0,000}$	$\frac{647,700}{0,000}$
10	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Планировка автогрейдером до 175 CP поверхности естественного участка и	100m2	7,000	$\frac{71,820}{0,000}$	$\frac{502,740}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		земляного полотна путем срезки возвышенностей и перемещение в выемки разработанного грунта, грунт II категории)				
11	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (Укрепление обочин щебнем толщиной 10 см)	m2	700,000	31,145 1,585	21 801,185 1 109,500
12	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II (Устройство кюветов механизированным способом в грунтах II группы)	100 m3	6,900	5 616,800 1 900,000	38 755,920 13 110,000
		<i>Total</i>	Lei			828 719,940
		Total Sistemul rutier Inclusiv salariu				828 719,940 37 109,500
		2. Accese laterale				
13	DH02A	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder (Легкое разрыхление щебеночного покрытия, до 5 см глубиной, автогрейдером)	100m2	1,200	33,567 0,000	40,280 0,000
14	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (Устройство щебеночного покрытия методом заклинки h=15 см механизированным способом)	100m2	1,200	6 057,583 247,000	7 269,100 296,400
		<i>Total</i>	Lei			7 309,380
		Total Accese laterale Inclusiv salariu				7 309,380 296,400

		Total	Lei	836 029,32
		Asigurari sociale si medicale din salari	24 %	8 977,42
		Total		845 006,74
		Cheltuieli de regie	8 %	67 600,54
		Total		912 607,28
		Beneficiu de deviz	4 %	36 504,29
		Total		949 111,57
		TVA	20 %	189 822,31

1	2	3	4	5	6	7
						1 138 933,88
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				37 405,90

Intocmit

SRL NiRom-Roz

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

Primaria s. Podgoreni

(funcția, semnătura, numele, prenumele)